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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025, 

phương hướng nhiệm vụ năm 2026 

 

Thực hiện Công văn số 2939/SNV-XDCQ&CTTN ngày 10/11/2025 của sở 

Nội vụ tỉnh Điện Biên về việc báo cáo tổng kết việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ 

sở năm 2025, UBND xã Sính Phình báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Sính Phình là xã vùng cao phía Đông Bắc của tỉnh Điện Biên; Phía Bắc 

giáp xã Sín Chải; phía Đông giáp xã Sáng Nhè; phía Nam giáp xã Tủa Chùa; phía 

Tây giáp xã Pa Ham, xã Nậm Nèn và Phường Mường Lay. Tổng diện tích đất tự 

nhiên của xã là 174,53 km2, địa hình phức tạp, phần lớn diện tích tự nhiên là đồi, 

núi, độ dốc lớn, giao thông đi lại hết sức khó khăn, điều kiện khí hậu khắc nghiệt 

phân chia thành 2 mùa rõ rệt. Dân số toàn xã tính đến thời điểm hiện tại là 16.098 

người, trong đó: Dân tộc Mông chiếm 99,9%. Tỷ lệ hộ nghèo năm 2024 là 

36,33%. Toàn xã có 30 thôn. 

 Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở xã 

luôn nhận được sự quan tâm, lãnh chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Đảng 

ủy; sự phối hợp, hướng dẫn của các Sở, Ban, ngành của tỉnh. Việc thực hiện Quy 

chế dân chủ ở cơ sở được Đảng ủy, Ban Chỉ đạo xã chỉ đạo, triển khai sát sao, kịp 

thời; có sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính 

trị xã hội xã trong tổ chức thực hiện công tác dân chủ ở cơ sở. Đảng bộ và Nhân 

dân trên địa bàn xã đã tập trung đoàn kết, thống nhất cao trong việc phát triển kinh 

tế - xã hội; cơ chế chính sách thực hiện trên địa bàn xã luôn được đổi mới, bổ sung 

kịp thời và phù hợp tạo thêm động lực mới cho sự phát triển trên địa bàn xã.  

Tuy nhiên xã Sính Phình có địa bàn rộng, trình độ dân trí chưa đồng đều, tỷ 

lệ hộ nghèo còn cao so với mặt bằng chung của tỉnh, năm 2025 theo kết quả điều 

tra sơ bộ tỷ lệ hộ nghèo của xã chiếm 31,41%; đời sống của một bộ phận Nhân dân 

vẫn còn gặp nhiều khó khăn, nhận thức của người dân còn hạn chế; cơ sở hạ tầng 

còn thiếu và chưa đồng bộ; cơ sở vật chất phục vụ cho việc học tập, vui chơi, giải 

trí chưa đáp ứng yêu cầu. Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tuy được giữ vững, 

ổn định, song vẫn tiềm ẩn nhiều nhân tố phức tạp. Bên cạnh đó, số lượng công chức 

có trình độ chuyên môn để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công việc tại các cơ quan 

hiện nay còn thiếu, cụ thể: Thiếu cán bộ chuyên sâu về công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số, xây dựng, công thương, y tế, giao thông, khoa học công nghệ,...; việc phổ 

biến, tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đến với Nhân dân 

đặc biệt là các thôn, bản vùng sâu, vùng xa còn gặp nhiều khó khăn. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI 
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1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và 

pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ đã được các cấp ủy Đảng, tổ chức 

đảng quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện1. Việc triển khai thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở được tiến hành thường xuyên bằng nhiều hình thức tới toàn thể 

cán bộ, công chức, Nhân dân trên địa bàn. Cấp ủy Đảng, tổ chức đảng và các cơ 

quan, đơn vị triển khai, thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp về quy chế dân 

chủ, đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nghiêm túc phổ biến, quán triệt các 

văn bản của Trung ương, tỉnh về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 

một cách đồng bộ, đi vào chiều sâu trên tất cả các loại hình, lĩnh vực, nhất là 

những lĩnh vực có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của Nhân dân, như: Đất 

đai, đền bù giải phóng mặt bằng, chế độ, chính sách, các chương trình mục tiêu 

Quốc gia; gắn việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở với việc thực 

hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.  

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị báo cáo tình hình thực hiện QCDC tại đơn vị 

và tiếp tục quán triệt cụ thể hóa các nội dung của Kết luận số 65-KL/TW của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính 

trị (khóa VIII) với phương châm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng là “Dân biết, dân 

bàn, dân làm, dân kiểm tra", giám sát mọi hoạt động của Đảng, chính quyền, 

MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội; những vướng mắc phát sinh bức xúc từ 

Nhân dân, được cấp ủy chính quyền, Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban, cùng 

phối hợp tháo gỡ. 

Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp trong việc triển khai thực hiện các chương 

trình kế hoạch công tác đã quan tâm xây dựng các nội dung liên quan đến việc 

thực hiện quy chế dân chủ, nhân rộng các mô hình, điển hình như phát triển kinh 

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của 

xã, lồng ghép đôn đốc, giám sát việc thực hiện QCDC trong các nội dung kiểm 

tra của cấp ủy, chính quyền đối với các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn xã nhằm đánh giá những mặt đạt được, những hạn chế, từ đó rút ra kinh 

nghiệm thực tiến trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy địa phương thực 

hiện mô hình có hiệu quả.  

2. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện của cơ quan Nhà nước và 

chính quyền các cấp. 

 
1 Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 28/3/2002 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng về "Tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở"; Kết luận số 65-KL/TW 

ngày 22/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của 

Bộ Chính trị; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ 

Chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt nam, các đoàn thể chính trị - xã 

hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Nghị định só 04/2015/ND-CP về thực hiện 

dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 145/2020/NĐ-

CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật lao động về điều kiện lao động 

và quan hệ lao động. Luật Dân chủ cơ sở năm 2022, Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 15/8/2023 của Chính phủ hướng 

dẫn Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 15/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực 

hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Nghi-dinh-59-2023-ND-CP-huong-dan-Luat-Thuc-hien-dan-chu-o-co-so-575886.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Nghi-dinh-59-2023-ND-CP-huong-dan-Luat-Thuc-hien-dan-chu-o-co-so-575886.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-61-2023-ND-CP-xay-dung-va-thuc-hien-huong-uoc-quy-uoc-cua-cong-dong-dan-cu-575943.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-61-2023-ND-CP-xay-dung-va-thuc-hien-huong-uoc-quy-uoc-cua-cong-dong-dan-cu-575943.aspx
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Công tác thể chế hóa, cụ thể hóa đường lối, chủ trương của Đảng về phát 

huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân và các văn 

bản của Đảng về thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

HĐND và các Ban HĐND xã tăng cường hoạt động giám sát, khảo sát về 

triển khai, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, 

Nghị quyết HĐND xã và việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. Thực hiện 

tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò trách nhiệm của tập thể và của 

từng cá nhân đại biểu, các nội dung thuộc thẩm quyền được HĐND xã, Thường 

trực HĐND, các Ban HĐND xem xét, thảo luận và quyết định ý kiến tập thể. 

HĐND các cấp cụ thể hóa việc thực hiện QCDC cơ sở vào chương trình, kế hoạch 

công tác. Tuyên truyền phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm các văn bản của 

Đảng, Nhà nước đến đại biểu HĐND xã, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động trên địa bàn xã với nhiều hình thức. Việc triển khai, cụ thể hóa 

chính sách pháp luật của Nhà nước thành quy định, quy chế của địa phương, cơ 

quan, đơn vị 

UBND chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tiếp tục triển khai thi hành Luật thực 

hiện dân chủ ở cơ sở. Tổ chức các cuộc kiểm tra tình hình cơ sở, kiểm tra các cấp, 

các ngành trong thực nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, đồng thời lồng ghép để kiểm 

tra, nắm tình hình Nhân dân, kiểm tra việc thực hiện QCDC cơ sở ở cơ quan, đơn 

vị. Tiếp tục kiện toàn BCĐ, tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung QCDC cho phù hợp 

với các quy định mới của pháp luật và phù với tình hình thực tế hiện nay. Đồng 

thời tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ trọng tâm về QCDC ở cơ sở; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí. 

Chỉ đạo duy trì làm tốt công tác tiếp dân, đối thoại giải quyết khiếu nại, tố 

cáo của công dân theo quy định của pháp luật. Trong thời gian từ ngày 01/7/2025 

đến nay đã tổ chức tiếp 12 lượt với 12 công dân.  

3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở 

Để công tác lãnh, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở hiệu 

quả, đồng bộ, thống nhất trên địa bàn toàn xã, Đảng ủy xã Sính Phình đã kịp thời 

thành lập Ban Chỉ đạo QCDC xã theo quy định. Ban Chỉ đạo được thành lập tại 

Quyết định số 33-QĐ/ĐU ngày 18/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Sính 

Phình với 13 thành viên do đồng chí Bí thư Đảng ủy là Trưởng ban. Ngay sau khi 

thành lập, Ban Chỉ đạo xã đã họp để thống nhất ban hành Quy chế hoạt động làm 

việc và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, xây dựng chương trình, kế 

hoạch công tác; chủ động, tích cực giúp cấp ủy chỉ đạo gắn thực hiện QCDC ở cơ 

sở với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, công tác xây dựng Đảng, 

chính quyền trong sạch, vững mạnh. Ban Thanh tra Nhân dân, Ban Giám sát đầu 

tư cộng đồng tích cực hoạt động, phát huy vai trò của mình, góp phần nâng cao 

hiệu quả đầu tư, chống lãng phí, thất thoát trong hoạt động đầu tư, đảm bảo các 

chính sách an ninh xã hội được thực hiện đúng đối tượng, công khai, dân chủ. 

Ban Chỉ đạo xã đã chủ động, sáng tạo trong công tác tham mưu cho cấp ủy 

về tiêu chí đánh giá, xếp loại việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đối với các 
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loại hình; tham mưu đưa nội dung thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với 

phong trào thi đua “Dân vận khéo” và các phong trào thi đua yêu nước, “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

Ban Chỉ đạo đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và kiểm tra việc xây 

dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; tham mưu cấp ủy chỉ đạo thực hiện và đưa vào 

chương trình kiểm tra của cấp ủy về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Các cơ 

quan, đơn vị đều phân công lãnh đạo và chuyên môn trực tiếp theo dõi, chỉ đạo 

thực hiện công tác dân chủ ở cơ sở của cơ quan, đơn vị. Qua đó, đã nâng cao hiệu 

quả thực hiện dân chủ, phát huy quyền dân chủ trực tiếp của Nhân dân ở cơ sở. 

Ngày 18/7/2025, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND về Cải cách 

hành chính Nhà nước 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Sính Phình, ngày 

24/9/2025, UBND xã ban hành Kế hoạch số 42/KH-UBND về việc kiểm tra công 

tác Cải cách hành chính Nhà nước, phân cấp quản lý Nhà nước các cơ quan hành 

chính trên địa bàn xã Sính Phình năm 2025. Năm 2025 đã kiểm tra trực tiếp tại 

02/05 cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc UBND xã. 

Phối hợp với chính quyền các cấp xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên 

truyền, tổ chức thực hiện nội dung Chỉ thị 30-CT/TW, ngày 18/2/1998 của Bộ 

chính trị; Luật Dân chủ ở cơ sở năm 2022 và các Nghị định của Chính phủ tới 

Nhân dân các dân tộc, giúp Nhân dân trên địa bàn hiểu đầy đủ nội dung của quy 

chế, quy định, đảm bảo thống nhất nhận thức, cụ thể về nội dung, phạm vi, phương 

pháp, trách nhiệm và cách làm phát huy quyền làm chủ, tham gia ý kiến các lĩnh 

vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương, đơn vị; các cấp chính 

quyền, các ban, ngành thường xuyên đổi mới phương thức chỉ đạo, nội dung hoạt 

động theo hướng sát dân, gần dân, trọng dân, lắng nghe ý kiến của dân.  

UBND xã đã phối hợp với BCĐ chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thực 

hiện tốt việc quán triệt Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, Pháp lệnh, Nghị định của 

Đảng, Nhà nước và của tỉnh về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở. 

Trên cơ sở chương trình công tác của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC xã đã 

xây dựng kế hoạch thực hiện QCDC phù hợp với tình hình, yêu cầu nhiệm vụ của 

địa phương.  

4. Hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội trong thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 

Các cấp uỷ, chính quyền các cấp tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản 

biện xã hội. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội phát huy vai 

trò trong việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở phù hợp với chức 

năng nhiệm vụ của tổ chức mình; tổ chức quán triệt, triển khai các Chỉ thị, Nghị 

quyết của Trung ương, của tỉnh, của địa phương sâu rộng trong Nhân dân, đoàn 

viên, hội viên gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Các cấp chính quyền, 

các ban, ngành thường xuyên đổi mới phương thức chỉ đạo, nội dung hoạt động 

theo hướng sát dân, gần dân, trọng dân, lắng nghe ý kiến của dân. Phối hợp, tạo 

điều kiện cho Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, quần 
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chúng Nhân dân các tham gia các hoạt động quản lý Nhà nước, phản biện xã 

hội,… tạo điều kiện thuận lợi cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính 

trị - xã hội phối hợp với chính quyền duy trì tổ chức tốt, nâng cao chất lượng việc 

tiếp xúc cử tri định kỳ trước và sau kỳ họp HĐND xã để lắng nghe tâm tư, nguyện 

vọng và những ý kiến phản ánh của cử tri, nâng cao hiệu quả công tác chất vấn và 

trả lời chất vấn của cử tri tại các kỳ họp, báo cáo kết quả giải quyết những tâm tư, 

nguyện vọng chính đáng của cử tri giữa hai kỳ họp. Đẩy mạnh các phong trào thi 

đua lao động, sản xuất giỏi, phối hợp xây dựng chương trình mục tiêu, liên kết 

lực lượng, tạo mô hình vận động Nhân dân phù hợp với nền kinh tế nhiều thành 

phần hiện nay, hoàn thành tốt các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững 

quốc phòng - an ninh của địa phương. 

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phát huy tốt vai 

trò tập hợp, thống nhất ý kiến, nguyện vọng của Nhân dân, phản ánh với cấp ủy, 

chính quyền. Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức các hoạt động dân chủ 

ở cơ sở, giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước ở cơ 

sở. Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân. Các tổ chức 

chính trị, xã hội đã tham gia tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân 

dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về dân chủ ở cơ 

sở, nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, Đảng viên, Nhân dân; phối 

hợp với Ủy ban MTTQ tổ chức các hoạt động dân chủ ở cơ sở, tổ chức thực hiện 

các hoạt động, nhiệm vụ của tổ chức mình, góp phần nâng cao đời sống văn hóa, 

tinh thần cho Nhân dân. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn, nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của các cấp uỷ, tổ chức Đảng, cán bộ, Đảng viên, đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân về phát huy dân chủ ở cơ sở, công tác giám sát, phản 

biện xã hội. Kịp thời thông tin về hoạt động của tổ chức Đảng, chính quyền các 

cấp, nhất là xây dựng và tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, các chương trình, dự án có tác động, ảnh hưởng tới 

cuộc sống của người dân; về đạo đức, lối sống, trách nhiệm thực thi công vụ của 

cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức 

chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức giám sát, phản biện xã 

hội theo hướng: Chủ động, từ sớm, từ cơ sở, dân chủ, khách quan, mang tính xây 

dựng; có trọng tâm, trọng điểm, chú trọng giám sát theo chuyên đề, tập trung vào 

những chủ trương, chính sách lớn, trọng yếu, ưu tiên những vấn đề liên quan trực 

tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, những vấn đề dư luận 

xã hội quan tâm, bức xúc. Tăng cường giám sát thực hiện kiến nghị của cử tri và 

Nhân dân, việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ 

chủ chốt và cán bộ, Đảng viên. Công khai, minh bạch kết quả giám sát, phản biện 

xã hội theo quy định tại Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư, 

Quyết định số 217- QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị và Quy định 124-

QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của MTTQ Việt Nam, các 

tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức 

lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, Đảng viên.  

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ 
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1. Thực hiện dân chủ ở cấp xã  

Công tác xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đã đi vào nền nếp, 

phát huy được quyền làm chủ, sức sáng tạo của Nhân dân, huy động được sự đóng 

góp tích cực của Nhân dân vào sự phát triển địa phương, tạo sự chuyển biến tích 

cực. Thường xuyên tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc và các quy 

chế phối hợp. Dân chủ cơ sở ngày càng được phát huy và mở rộng. Quy chế dân 

chủ ở xã, thị trấn được Nhân dân đồng tình ủng hộ và tích cực tham gia, nhiệt tình, 

tích cực bàn bạc, thảo luận góp ý kiến cho chính quyền xã trong khâu tổ chức thực 

hiện. Qua đó góp phần tăng cường mối quan hệ giữa Đảng với Nhân dân, chống 

các biểu hiện tiêu cực tham nhũng, hách dịch cửa quyền, vi phạm quyền làm chủ 

của Nhân dân. 

Phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” được quán triệt 

và triển khai thực hiện tốt. Các nội dung phải công khai được phổ biến, niêm yết 

công khai tại trụ sở, tại nơi công cộng, nơi tiếp công dân và được triển khai thực 

hiện nghiêm túc. Việc thực hiện các nội dung dân bàn, quyết định, dân tham gia 

ý kiến, giám sát, kiểm tra được hầu hết các xã, thị trấn thực hiện tốt, nhất là những 

vấn đề liên quan trực tiếp đến người dân như: Đóng góp đầu tư xây dựng các công 

trình cộng đồng, các khoản ủng hộ vào các quỹ từ thiện, nhân đạo; đề án, kế hoạch 

phát triển kinh tế, xã hội; các dự án xây dựng, quy hoạch, đền bù giải phóng mặt 

bằng, các nguồn vốn vay phát triển sản xuất, xóa đói, giảm nghèo; các phương án 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế; chương trình xây dựng nông thôn mới; cải cách hành 

chính được công khai tại các cuộc giao ban, hội nghị cử tri ở các thôn, bản, tiếp 

xúc cử tri và niêm yết tại trụ sở và nơi công cộng. Từ đó giúp chính quyền gần 

dân hơn và Nhân dân cũng cởi mở, tích cực tham gia vào các hoạt động nhằm 

thực hiện quyền làm chủ của mình tại địa phương, góp phần tạo sự đồng thuận 

trong Nhân dân. Nhìn chung, việc thực hiện các nội dung công khai để Nhân dân 

biết; Nhân dân bàn và quyết định; Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có 

thẩm quyền quyết định; Nhân dân kiểm tra, giám sát đã đạt được một số kết quả, 

tuy nhiên vẫn còn một số hạn chế cần được khắc phục như việc Nhân dân tham 

gia bàn, quyết định, giám sát một số vấn đề còn mang tính hình thức do trình độ 

nhận thức của một bộ phận Nhân dân chưa cao, một số ý kiến tham gia chưa có 

chất lượng, chưa khả thi. 

Công tác cải cách hành chính mà trọng tâm là công tác cải cách thủ tục 

hành chính được tập trung chỉ đạo quyết liệt và chuyển biến tích cực, góp phần 

nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân, xây dựng nền hành chính Nhà nước 

chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu quả. Cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông” đã 

được triển khai thực hiện. Triển khai thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả 

của nhiều thủ tục hành chính, dịch vụ hành chính công cho bưu điện xã. Đội ngũ 

cán bộ, công chức được quan tâm đào tạo, bồi dưỡng về đạo đức công vụ, trình 

độ chuyên môn nghiệp vụ, có tính chuyên nghiệp, đáp ứng tốt nhu cầu của tổ 

chức, cá nhân. 

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo được thực hiện 

thường xuyên theo quy định, Đảng ủy, UBND xã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo giải 



7 

 

quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật, cử người tiếp dân theo quy định.  

Việc thực hiện hương ước, quy ước; rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng và 

thực hiện các quy chế, quy định theo Luật Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở có 

vai trò quan trọng trong việc nâng cao chất lượng hoạt động dân chủ ở cơ sở, phát 

huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc. Việc triển khai xây dựng hương ước, quy 

ước trên địa bàn xã được thực hiện nghiêm túc, 30/30 cộng đồng dân cư gồm các 

thôn trên địa bàn đều tổ chức tự xây dựng, thống nhất, phù hợp với pháp luật, thể 

hiện ý chí, nguyện vọng của cộng đồng dân cư, nhằm quản lý các hoạt động trong 

cộng đồng. Hương ước, quy ước được công khai, phổ biến cho Nhân dân biết và 

thực hiện, thường xuyên được rà soát, sửa đổi, bổ sung theo đúng quy định của 

pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế của cộng đồng dân cư. Các cơ quan, 

đơn vị tổ chức, hợp tác xã trên địa bàn cũng đã tổ chức xây dựng, thống nhất các 

quy chế, quy định phù hợp với pháp luật, thể hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhằm quản lý các hoạt động trong phạm 

vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp. Quy chế, 

quy định đều được công khai, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và Nhân dân biết và thực hiện. 

Ban thanh tra Nhân dân đã giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật, 

việc giải quyết khiếu nại tố cáo, việc thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ sở. Ban 

giám sát đầu tư của cộng đồng đã giám sát, kiểm tra nhiều công trình xây dựng. 

Qua đó đã phát hiện những dấu hiệu, hành vi vi phạm, giám sát chất lượng công 

trình để kiến nghị người có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật. Nhân 

dân thực hiện quyền giám sát của mình bằng hình thức thông qua người đại diện là 

Ban thanh tra Nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, hoặc trực tiếp giám 

sát thông qua Luật Khiếu nại tố cáo và kiến nghị đề xuất đến cơ quan có thẩm 

quyền. UBND xã đã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp tạo điều kiện 

thuận lợi cho Ban thanh tra Nhân dân hoạt động. Từ việc cung cấp thông tin, cấp 

kinh phí và tạo cơ sở vật chất làm việc; mời tham dự các lớp tập huấn chuyên môn 

nghiệp vụ, dự các kỳ họp HĐND, UBND,…. Trưởng Ban thanh tra Nhân dân có 

tinh thần trách nhiệm cao, thường xuyên nghiên cứu các Luật, Thông tư, các văn 

bản khác để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, nắm vững pháp luật để giải 

quyết vụ việc đúng với quy định của Nhà nước.  

Các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể tạo mọi điều kiện cho việc 

giám sát của Nhân dân trong việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND cấp trên, 

ý kiến kiến nghị của cử tri và tình hình hoạt động của các đại biểu HĐND, việc 

thu, chi ngân sách, quyết toán các công trình xây dựng do Nhân dân đóng góp, về 

quản lý và sử dụng đất đai, về thực hiện các chính sách xã hội...; giám sát về việc 

thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự ở các xã, thị trấn; công tác cải cách hành chính, 

việc cấp GCNQSD đất,... Nhân dân giám sát hoạt động của các đại biểu dân cử, 

hoạt động của cơ quan Nhà nước ở cơ sở thông qua các cuộc tiếp xúc cử tri của 

các đại biểu HĐND, các cuộc họp báo cáo công tác trước cử tri của Chủ tịch 

UBND xã, công khai hoạt động tài chính của chính quyền cơ sở. Các công trình 

xây dựng cơ sở hạ tầng có vốn do Nhân dân đóng góp hoặc Nhà nước và Nhân 

dân cùng làm có Ban giám sát đầu tư cộng đồng tham gia giám sát.  
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Hằng năm, UBND xã thực hiện tổ chức trao đổi, đối thoại với Nhân dân. 

Qua hội nghị trao đổi, đối thoại với Nhân dân cho thấy đây là chủ trương đúng 

đắn, góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền theo hướng 

dân chủ, sâu sát Nhân dân, gần dân, sát địa bàn, cơ sở; qua hội nghị đã giúp cấp 

ủy, chính quyền kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng để chăm lo cho Nhân dân 

được tốt hơn, đồng thời phát huy quyền làm chủ trực tiếp của Nhân dân, tạo sự 

đồng thuận cao trong quá trình triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của 

Đảng, Nhà nước, củng cố niềm tin của Nhân dân với Đảng, chính quyền; đồng 

thời thay đổi lề lối, phong cách làm việc của cán bộ, công chức ở cơ sở.  

2. Thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị  

Việc thực hiện dân chủ trong các cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị 

sự nghiệp công lập theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện 

dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp 

công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị 

định số 04/2015/NĐ-CP gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ chuyên môn 

và vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu được thực hiện nghiêm túc và ngày 

càng đi vào quy nền nếp. Những nội dung cán bộ, công chức được biết, bàn, làm, 

kiểm tra, giám sát nêu trong Nghị định số 04/2015/NĐ-CP được các cơ quan hành 

chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện đảm bảo.  

Công tác cải cách hành chính của xã được tập trung chỉ đạo quyết liệt và 

chuyển biến tích cực, góp phần làm tăng tính minh bạch, giảm bức xúc trong các 

tầng lớp Nhân dân. Triển khai có hiệu quả xây dựng quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã theo Nghị định số 

150/2025/NĐ-CP; xây dựng Đề án xác định vị trí việc làm, Đề án tinh giản biên 

chế trong tất cả các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập. Cơ chế “một 

cửa”, “một cửa liên thông” đã được triển khai thực hiện. Thực hiện chuyển giao 

việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của nhiều thủ tục hành chính, dịch vụ hành 

chính công cho cơ quan bưu điện thực hiện. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

được quan tâm đào tạo, bồi dưỡng về đạo đức công vụ, trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ, có tính chuyên nghiệp, đáp ứng tốt nhu cầu của tổ chức, cá nhân và 

doanh nghiệp. 

Thực hiện Luật Tiếp công dân và các văn bản Thanh tra Chính phủ và các 

văn bản hướng dẫn thi hành Luật Tiếp công dân, đơn vị đã tập trung triển khai 

thực hiện Luật Tiếp Công dân và Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân, hằng 

tuần, tháng hoặc quý cử đại diện trong ban lãnh đạo trực tiếp tiếp công dân và làm 

đầu mối chủ trì, phối hợp với các phòng, ban chuyên môn liên quan đẩy mạnh 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, xử lý đơn thư, khiếu 

nại, tố cáo, bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với cán 

bộ, công chức, viên chức làm công tác tiếp công dân; chú trọng chỉ đạo thực hiện 

công tác thông tin, truyền thông, phổ biến tuyên truyền về các vụ việc khiếu nại, 

tố cáo cụ thể, đảm bảo chính xác, khách quan trung thực; để nâng cao hiệu quả 

công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, tham mưu giải quyết, khiếu nại, tố cáo đơn vị 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-04-2015-ND-CP-thuc-hien-dan-chu-trong-hoat-dong-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-262855.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-04-2015-ND-CP-thuc-hien-dan-chu-trong-hoat-dong-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-262855.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-04-2015-ND-CP-thuc-hien-dan-chu-trong-hoat-dong-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-262855.aspx
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triển khai thực hiện đúng trình tự, thủ tục, quy trình các bước theo quy định của 

pháp luật. Qua tiếp công dân đã giải đáp những yêu cầu, thắc mắc, chế độ chính 

sách và hướng dẫn công dân khiếu nại đến đúng cơ quan Nhà nước có thẩm quyền; 

đồng thời, giúp các cấp, các ngành nắm bắt, hướng dẫn, xem xét giải quyết kịp 

thời những tâm tư, nguyện vọng, yêu cầu chính đáng của công dân. 

Tại các buổi tiếp công dân, Ban Tiếp công dân đã mời các cơ quan, đơn vị 

có liên quan để phối hợp tiếp công dân và tham mưu UBND xã giao các phòng, 

ban chuyên môn tham mưu UBND xã giải quyết nếu thuộc thẩm quyền hoặc 

chuyển cho các cơ quan đơn vị liên quan giải quyết theo thẩm quyền. Trong thời 

gian từ ngày 01/7/2025 đến nay đã tổ chức tiếp 12 lượt với 12 công dân. Tổng số đơn 

thư đã tiếp nhận là 10 đơn (10 đơn kiến nghị, phản ánh); đủ điều kiện xử lý: 6 đơn (6 

đơn kiến nghị phản ánh); không đủ điều kiện xử lý 4 đơn (4 đơn kiến nghị phản ánh). 

Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã 4 đơn (4 đơn kiến nghị, phản 

ánh) đã chuyển các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định. 

Công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao đạo đức công vụ, ý thức phục vụ 

Nhân dân của đội ngũ CBCCVC: Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đã ban hành 

quy chế văn hóa công sở, quy định về tiêu chuẩn đạo đức của CBCCVC. Công 

tác kiểm tra, giám sát việc thực thi nhiệm vụ của CBCCVC, việc chấp hành kỷ 

luật, kỷ cương hành chính được tăng cường, phân công rõ trách nhiệm cho 

CBCCVC trong giải quyết công việc. Qua việc thực hiện tốt dân chủ trong hoạt 

động cơ quan đã tạo được không khí dân chủ, tăng cường đoàn kết nội bộ và nâng 

cao vai trò làm chủ, phát huy tinh thần sáng tạo, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức; góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch vững mạnh.  

Các cơ quan, đơn vị đã cụ thể hóa các quy định về thực hiện Quy chế dân 

chủ ở cơ sở phù hợp với đặc thù từng ngành và ban hành Quy chế dân chủ của cơ 

quan, đơn vị để thực hiện. Thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế; phân 

công, phân trách nhiệm cho lãnh đạo và các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và công 

chức, viên chức một cách cụ thể, rõ ràng, qua đó giúp nâng cao hiệu quả thực thi 

công vụ của cán bộ, công chức. Tiếp tục thực hiện dân chủ gắn với triển khai thực 

hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao, các phong trào thi đua và cuộc vận động 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục thực 

hiện tốt công tác cải cách hành chính, đổi mới nội dung, phương thức làm việc, 

đổi mới tác phong, cải tiến lề lối làm việc theo hướng gần dân hơn. 

Công tác giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, Đảng viên khi 

tiếp xúc với Nhân dân được quan tâm và đẩy mạnh. Trong công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo được thực hiện đúng theo các nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo 

đi đôi với đề cao vai trò cá nhân, nhất là người đứng đầu cơ quan. Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị các cấp tiếp tục quan tâm đến việc thực hành dân chủ. Các cơ 

quan, đơn vị thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện dân chủ trong cơ 

quan; chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước UBND xã về việc sử dụng ngân 

sách, tài sản, kinh phí được giao; thực hiện chế độ công khai tài chính, đấu thầu 

trong mua sắm tập trung trang thiết bị, phương tiện và tài sản, công tác cán bộ và 

thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ theo quy định của pháp luật. 
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Việc tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức hằng năm, các cuộc 

họp giao ban cán bộ, quản lý theo định kỳ được UBND xã và các cơ quan, đơn vị 

thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Cán bộ, công chức, viên chức được công 

khai bàn bạc, thảo luận những vấn đề chung của cơ quan như: Báo cáo sơ kết, 

tổng kết, thu chi ngân sách, kế hoạch tuyển dụng, nâng lương, đào tạo, bồi dưỡng, 

khen thưởng và những vấn đề khác có liên quan, qua đó phát huy năng lực, trí tuệ 

của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức. Việc đề bạt, bổ nhiệm, quy hoạch cán 

bộ được công khai, công tác đánh giá cán bộ, bình xét khen thưởng được công 

khai, minh bạch qua đó đánh giá đúng mức sự cống hiến, kịp thời động viên, giúp 

công chức, viên chức và người lao động an tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ. 

Vai trò của các đoàn thể, Ban Thanh tra Nhân dân tiếp tục được nâng cao thông 

qua các phong trào và vận động quần chúng. Mối quan hệ giữa cấp ủy, Thủ trưởng 

cơ quan, Ban chấp hành đoàn thể với cán bộ, công chức, viên chức đã có sự gần 

gũi, thân thiện hơn. Tinh thần đấu tranh phê và tự phê bình, làm trong sạch và 

lành mạnh hóa đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngày càng có hiệu quả và 

tích cực. 

Đã tổ chức công khai nhiều nội dung như: Thu và sử dụng ngân sách, các 

khoản phí, lệ phí; chính sách tiền lương, tiền thưởng, công tác cán bộ, quy hoạch, 

kế hoạch, đào tạo, luân chuyển, điều động, bổ nhiệm, cử đi công tác, nhận xét, 

đánh giá, các chế độ, chính sách; kế hoạch công tác tháng, quý, được đưa ra bàn 

bạc, công khai trước hội nghị cán bộ quản lý, sau đó được quán triệt đến chuyên 

viên giúp việc theo phòng, ban, đơn vị. Kế hoạch công tác 6 tháng, hằng năm của 

cơ quan, đơn vị được đưa ra công khai bàn bạc trong các kỳ hội nghị toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức. Các cơ quan đều niêm yết công khai các thủ tục hành 

chính, phí và lệ phí có liên quan và từng bước rút ngắn thời gian, trình tự giải 

quyết các thủ tục. 

Công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí được các cơ quan, 

đơn vị quan tâm thực hiện nghiêm túc. Xây dựng chương trình hành động rõ ràng, 

xác định rõ mục tiêu, nội dung, cách thức thực hiện cụ thể. Tổ chức tuyên truyền, 

quán triệt, giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, Đảng viên nhằm nâng cao ý 

thức, trách nhiệm trong công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. 

Nhìn chung, việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính 

và đơn vị sự nghiệp luôn được thực hiện thường xuyên, liên tục và đã đi vào nền 

nếp, có chất lượng. Qua thực hiện đã giúp phát huy được vai trò của các tổ chức 

đoàn thể, của tập thể lãnh đạo, tạo mối liên kết chặt chẽ, tăng cường đoàn kết nội 

bộ trong cơ quan, giúp cán bộ, Đảng viên nâng cao ý thức trách nhiệm chính trị, 

ý thức làm chủ tập thể. Thay đổi lề lối, tác phong làm việc theo hướng công khai 

hóa, dân chủ hóa, thông qua đó tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong hoạt động của 

cơ quan, tạo môi trường công bằng, lành mạnh, trong sáng, tạo khí thế thi đua sôi 

nổi trong hoạt động của cơ quan góp phần nâng cao năng suất lao động trong hoạt 

động quản lý Nhà nước. 

3. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở có tổ chức sử dụng lao động 

Phát huy quyền dân chủ, gắn kết được trách nhiệm giữa người sử dụng lao 
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động, người quản lý với người lao động. Chăm lo đẩy mạnh sản xuất kinh doanh 

có hiệu quả, nâng cao hiệu quả quản lý của Nhà nước và quản lý kinh doanh tạo 

sự hài hoà giữa người sử dụng lao động với người lao động, thực hiện đúng hợp 

đồng lao động, thỏa ước lao động đã ký kết. Đồng thời tăng cường sự lãng đạo 

của tổ chức cơ sở Đảng ở doanh nghiệp đối với toàn thể người lao động với tổ 

chức công đoàn, thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà 

nước, hoạt động của doanh nghiệp ngày một có hiệu quả. 

4. Các mô hình, điển hình tiên tiến 

Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” đạt nhiều kết quả 

và có nhiều tiến bộ rõ rệt, cấp ủy các cấp rất coi trọng công tác giáo dục chính trị 

tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, phát huy và giữ vững tinh thần đoàn kết nội bộ, 

thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập thể lãnh đạo, 

cá nhân phụ trách trong thực hiện nhiệm vụ. Tiêu biểu mô hình dân vận khéo như: 

Mô hình nuôi cá giống, cá thịt thôn Phiêng Páng, xã Sính Phình; Mô hình Câu lạc 

bộ xây dựng gia đình hạnh phúc bền vững thôn Dê Dàng, xã Sính Phình; Mô hình 

"Chăn nuôi dê núi đá", Chi bộ Bản Phô xã Trung Thu; Mô hình "Nuôi dê", Chi 

hội nông dân nghề nghiệp thôn Phi Dinh, xã Sính Phình; Mô hình "Phát triển du 

lịch cộng đồng, điểm du lịch dừng chân Po Chua Lừ" xã Trung Thu,… 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đã có tác động tích cực trên nhiều 

mặt, lĩnh vực, tạo đồng thuận và phát huy được trí tuệ cán bộ, Đảng viên, các tầng 

lớp Nhân dân trong việc xây dựng các chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo phát 

triển kinh tế, xây dựng cơ sở hạ tầng và tích cực tham gia thực hiện, góp phần thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã thời gian qua. Nhiều 

cơ quan, đơn vị đã làm tốt việc tổ chức cho Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp 

về đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, đóng góp xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn. 

Những công trình xây dựng ở địa phương đều được thảo luận dân chủ, Nhân dân 

tự nguyện tham gia đóng góp kinh phí; công tác thanh toán, quyết toán được thực 

hiện công khai, kịp thời, hiệu quả, góp phần tích cực vào phát triển kinh tế xã hội 

và xây dựng nông thôn mới của địa phương. Cùng với đó, thực hiện tốt Quy chế 

dân chủ ở cơ sở đã thúc đẩy phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá"; nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Các phong tục, tập quán 

tốt đẹp ở nhiều địa phương được khôi phục, duy trì và phát triển; đến nay, hầu hết 

các địa phương trong xã xây dựng được quỹ khuyến học. 

Hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể các cấp có nhiều 

chuyển biến tích cực, tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đi sâu, 

đi sát cơ sở, gần dân và sát dân để kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng, phản ánh 

của Nhân dân. Tập trung nhiều hơn cho công tác tuyên truyền, vận động Nhân 

dân cùng thực hiện và giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật của Nhà nước; 

nâng cao ý thức trách nhiệm của từng người dân trong đóng góp ý kiến tham gia 

xây dựng đảng, xây dựng chính quyền. Phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, 

dân kiểm tra, dân giám sát” được tôn trọng và triển khai thực hiện trên tất cả các 
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lĩnh vực đời sống, quyền làm chủ của Nhân dân ở cơ sở tiếp tục được phát huy, 

tạo sự đồng thuận, góp phần xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, giữ gìn an ninh, 

trật tự, phòng chống các tệ nạn xã hội tại cơ sở. củng cố niềm tin của Nhân dân 

đối với sự lãnh đạo của Đảng và quản lý điều hành của Nhà nước. 

Quy chế dân chủ tại các đơn vị đã đi vào nền nếp; công tác đảm bảo an sinh 

xã hội và chăm lo cho các đối tượng chính sách, hỗ trợ cho người nghèo luôn được 

quan tâm thực hiện tốt, góp phần ổn định đời sống cho hộ nghèo, gia đình chính 

sách; cán bộ, công chức xã có sự đổi mới về tác phong, lề lối làm việc có ý thức 

tự giác trong thực thi công vụ, thực hiệc tốt các nhiệm vụ được giao góp phần xây 

dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh. 

Thông qua thực hiện QCDC ở cơ sở, cán bộ, Đảng viên, đoàn viên, hội viên 

và Nhân dân đã tích cực tham gia đóng góp nhiều ý kiến xây dựng và nâng cao 

chất lượng hoạt động của tổ chức Đảng; tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa 

Đảng với Nhân dân, củng cố lòng tin của Nhân dân đối với Đảng; tạo động lực 

đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - 

xã hội, giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, cơ sở, xây 

dựng đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội các cấp trong sạch, vững mạnh, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể 

thao ngày càng được quan tâm phát triển đáp ứng nhu cầu của Nhân dân; việc xây 

dựng gia đình văn hoá, cơ quan công sở văn hóa từng bước đi lên. 

2. Những mặt hạn chế 

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở ở một số cơ quan, đơn vị đôi khi 

còn mang tính hình thức, chưa đi vào thực chất. Hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ 

đạo thực hiện QCDC ở cơ sở trong một số cơ quan, đơn vị cơ sở chưa cao, thiếu 

tính chủ động. 

- Việc thực hiện phương châm Nhân dân biết; Nhân dân bàn và quyết định; 

Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định; Nhân dân 

kiểm tra, giám sát đã đạt được một số kết quả, tuy nhiên vẫn còn một số hạn chế 

về chất lượng. 

 - Sự phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính 

trị xã hội có lúc, có nơi chưa thường xuyên, đồng bộ.  

 3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

- Cấp ủy, chính quyền ở một số đơn vị chưa quyết liệt trong việc triển khai, 

tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, các thành viên Ban Chỉ đạo chưa phát 

huy hết vai trò, trách nhiệm trong chỉ đạo thực hiện và kiểm tra, đôn đốc việc thực 

hiện QCDC ở cơ sở. 

- Công tác tuyên truyền, vận động tập hợp và bảo vệ quyền, lợi ích hợp 

pháp chính đáng của Nhân dân còn hạn chế. Công tác tuyên truyền, phổ biến các 

quan điểm, chủ trương của Đảng và các quy định của pháp luật về xây dựng và 

thực hiện QCDC ở cơ sở, nhất là tuyên truyền các mô hình, điển hình, gương 

người tốt, việc tốt trong thực hiện QCDC ở cơ sở chưa thường xuyên.  
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- Nhiều thôn chưa có nơi sinh hoạt cộng đồng, chế độ phụ cấp cho cán bộ 

thôn còn nhiều khó khăn cũng ảnh hưởng đến hiệu quả việc thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở. 

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026 

1. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức quán triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh 

về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Trong đó chú trọng quán triệt, triển khai 

thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW, ngày 18/2/1998 của Bộ chính trị, Pháp lệnh số 

34/2007/PL- UBTVQH11, Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Luật Dân chủ cơ sở năm 2022, Nghị định 

59/2023/NĐ-CP ngày 15/8/2023 của Chính phủ hướng dẫn Luật Thực hiện Quy 

chế dân chủ ở cơ sở, Nghị định 61/2023/NĐ-CP Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 

15/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng 

đồng dân cư, Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 23/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ 

sở; Gắn công tác xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở với việc triển 

khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “Về tăng cường xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, 

lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, Chỉ thị 

05/CT- TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về việc đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 

18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong tiếp 

dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. 

2. Triển khai kịp thời các kế hoạch của Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện 

Quy chế dân chủ ở cơ sở của xã. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các 

cơ quan, đơn vị, các cấp chính quyền và các loại hình doanh nghiệp tổ chức thực 

hiện quy chế dân chủ. 

3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết 

kịp thời ý kiến, kiến nghị của Nhân dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận 

động Nhân dân tích cực thi đua lao động, sản xuất, tích cực tham gia xây dựng 

Đảng, chính quyền. 

4. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng - an ninh; xóa đói, giảm nghèo; chương trình mục tiêu quốc 

gia về nông thôn mới và các phong trào thi đua yêu nước khác. 

5. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao hiệu quả cạnh 

tranh của nền kinh tế; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước ở các cấp, 

các ngành trên mọi lĩnh vực. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nhất là 

cải cách thủ tục hành chính, tăng cường công tác cải cách công vụ, tinh giản biên 

chế, kiểm tra, giám sát kỷ luật kỷ cương trong phạm vi công việc được giao. 

6. Tạo điều kiện để các tổ chức chính trị xã hội, cán bộ, công chức, viên 

chức và Nhân dân tham gia đóng góp vào hoạt động xây dựng chính quyền trong 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Nghi-dinh-59-2023-ND-CP-huong-dan-Luat-Thuc-hien-dan-chu-o-co-so-575886.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Nghi-dinh-59-2023-ND-CP-huong-dan-Luat-Thuc-hien-dan-chu-o-co-so-575886.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Nghi-dinh-59-2023-ND-CP-huong-dan-Luat-Thuc-hien-dan-chu-o-co-so-575886.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-61-2023-ND-CP-xay-dung-va-thuc-hien-huong-uoc-quy-uoc-cua-cong-dong-dan-cu-575943.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-61-2023-ND-CP-xay-dung-va-thuc-hien-huong-uoc-quy-uoc-cua-cong-dong-dan-cu-575943.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-61-2023-ND-CP-xay-dung-va-thuc-hien-huong-uoc-quy-uoc-cua-cong-dong-dan-cu-575943.aspx
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sạch, vững mạnh. Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai thực hiện hiệu quả công tác tiếp 

công dân, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng. 

7. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu về thực hiện dân chủ ở cơ sở 

giai đoạn 2024 - 2030 và những năm tiếp theo. 

VII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không 

Trên đây là Báo cáo tổng kết việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 

2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026 của UBND xã Sính Phình./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên; 

- Thường trực ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Ban Chỉ đạo xây dựng thực hiện quy chế dân 

chủ cơ sở xã; 

- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị xã 

hội xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Đức Biểu 
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